
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026 59Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

FUNERÁRIA TIMBOTEUA LTDA-ME CNPJ: 10.288.465.0001-43
S.S.S. ARAUJO FUNERÁRIA - ME CNPJ: 07.430.023/0001-85
J. MAIA DA SILVA-ME CNPJ: 04.774.567/0001-76
IVALDO L LOBATO - ME CNPJ: 34.837.609/0001-31
M SIMONE N S DA SILVA - ME CNPJ: 06.307.966/0001-52
A & C DO CARMO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ: 
20.530.735/0001-34,
sendo que suas propostas de preço  seguiram o valor médio 
de referência estabelecido no edital, tendo o valor global para 
este credenciamento de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), e 
como base a lei, artigo e inciso acima especifi cado.
2 - REMETER o referido processo ao Chefe da Seção Administrativa- 
Financeira do FASPM, a fi m de que seja providenciada a 
formalização do contrato e sua devida publicidade.
Belém/PA, 12 de novembro de 2015.

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora e Ordenadora de Despesa do FAS PM

Protocolo 907046

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2015 - 
CPL/FASPMPA

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará - FASPM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade credenciamento nº 001/2015 - CPL/
FASPM, que tendo como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE ORTESES 
PRÓTESES E CADEIRA DE RODAS ESPECIAIS”, e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei Estadual nº 6.474/2002, 
bem como na forma especifi cada no Edital, Termo de Referência 
e seus anexos,
RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR o referido certame as empresas;
BELFONO APARELHOS AUDITIVOS E ORTOPEDICOS LTDA-ME 
CNPJ: 07.579.721/0001-47
A.S.RIBEIRO INDUSTRIA E COMERCIO-ME CNPJ: 
04.336.663/0001-32
ORTOPÉDICA MACIEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP CNPJ: 
34.659.920/0001-38
AUDICLINICA SANTARÉM SOLUÇÕES AUDITIVAS E 
REABILITAÇÃO CNPJ:
23.680.761/0001-37
J DE R L PARRIAO-EPP CNPJ: 04.340.683/0001-87
A C S PIRES COMERCIO-ME CNPJ: 03.778.478/0001-35,
sendo que suas propostas de preço  seguiram o valor médio de 
referência conforme pesquisa feita no momento da solicitação 

do produto somente com o laudo médico pericial, tendo o valor 
global para este credenciamento de R$ 330.000,00 (trezentos 
e trinta mil reais), e como base a lei, artigo e inciso acima 
especifi cado.
2 - REMETER o referido processo ao Chefe da Seção Administrativa- 
Financeira do FASPM, a fi m de que seja providenciada a 
formalização do contrato e sua devida publicidade.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2015.

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora e Ordenadora de Despesa do FAS PM

Protocolo 907052

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/15-GAF
DATA: 02/12/ 2015.
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado, 
no uso de
suas atribuições legais, com base no que preceitua o Decreto 
N°5.380, de 12 de julho de 2002.
Resolve:
NOMEAR, o servidore: CB PM RG 24533 JOSÉ ROBERTO SILVA 
XERFAN, na função de Chefe da Seção de Arquivo, do  Fundo de 
Saúde dos Servidores Militares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 907203

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2015. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 007/2015. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO/ HOSPITAL E 
MATERNIDADE SAGRADA FAMÍLIA, CNPJ 60.975.737/0026-
00, localizado no município de SANTARÉM/PA. O Diretor do 
FUNSAU resolve contratar por meio de Dispensa de Licitação o 
hospital supracitado, com intuito de que os usuários do FUNSAU 
NÃO FIQUEM SEM ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR, no 
Município de Santarém, por período de 180 (cento e oitenta), 

dias. Ressalto que tal contratação está amparada pelo Art. 24, 
inciso IV da lei 8.666/93.

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR
Diretor do FUNSAU

Protocolo 907108

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO
Tendo em vista a documentação constante nos autos, como 
ordenador de despesa e com fulcro no inciso IV do Artigo 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993, para que se atinja os efeitos jurídicos, 
autorizo e ratifi co a dispensa de licitação para  contratação 
por período de 189 (cento e oitenta) dias DA SOCIEDADE 
BENEFICIENTE SÃO CAMILO/ HOSPITAL E MATERNIDADE 
SAGRADA FAMÍLIA, CNPJ 60.975.737/0026-00, localizado no 
município de SANTARÉM/PA, com intuito de que NÃO FIQUEM 
SEM ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR os associados deste 
FUNSAU que prestam serviços naquela localidade, bem como, 
seus dependentes. Conforme especifi cações constantes dos 
autos do Processo nº 023/2015, que foi devidamente instruído 
com verifi cação de idoneidade da empresa e da disponibilidade 
orçamentária deste Fundo de Saúde (Art. 14, da Lei Federal nº 
8.666/93).

Belém/PA, 30 de dezembro de 2015.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Diretor do FUNSAU

Protocolo 907112

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 1176 de 23 de Novembro de 
2015.

Conceder aos militares: TCEL QOBM Jose Carlos da Silva Farias, 
SGT BM Raimundo Amorim, CB BM Flavio de Sousa Cruz, CB BM 
Antonio Mauro Guedes Lima, CB BM Vanessa Borges de Jesus 
Silva, CB BM Vania Cristina Costa Silva e SD BM Adriana Lima 
Duarte, 02(Duas) diárias. Origem: Ananindeua-PA. Destino: 
Macapá-AP. No Período: 27 à 29 de Novembro de 2015. Objetivo: 
A serviço da Corporação.

Resumo de Portaria nº 1179 de 30 de Novembro de 2015.
Conceder aos militares, abaixo relacionados, diárias conforme 
planilha. Origem: Belém. Destino: Cametá-PA e Castanhal-PA 
. No Período: 26 a 28 de Setembro e 28 de Outubro a 02 de 
Novembro de 2015 , respectivamente. Objetivo: A serviço da 
Corporação.

POSTO /GRAD NOME LOCAL DATA DE SAÍDA DATA DE REG. Nº DE DIÁRIAS
TEN QOEBM MOISES FREITAS GONÇALVES Castanhal 28/10/2015 02/11/2015 5
SUBTEN BM ISANILDO DA ROCHA MONTEIRO 28/10/2015 02/11/2015 5
SUBTEN BM WALDEMAR CABRAL FERREIRA 28/10/2015 02/11/2015 5

Cametá 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM GILVANDRO CARDOSO CORREA 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM CILAS SOUSA DO NASCIMENTO 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM FRANCISCO EDMAR DA SILVA VIEIRA 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM PEDRO JORGE GAMA E GAMA 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM ALUIZIO BRITO CHAVES 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM MARCOS CESAR CHERMONT DE MELO 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM IVONALDO DE SOUZA ABREU 26/09/2015 28/09/2015 2
SUBTEN BM MANOEL SANTANA BARBOSA DOS 

SANTOS FILHO
26/09/2015 28/09/2015 2

SGT BM JOSE MARIA MENEZES RABELO Castanhal 28/10/2015 02/11/2015 5
SGT BM AIRTON PARAGUAI JUNIOR 28/10/2015 02/11/2015 5
SGT BM WILLIAM ELOI CORREA DA CUNHA Cametá 26/09/2015 28/09/2015 2
SGT BM ISAIAS DE SOUSA ALVES 26/09/2015 28/09/2015 2
SGT BM DANIEL DOS SANTOS GURJAO 26/09/2015 28/09/2015 2
SGT BM IVANILDO JOSE ALVES DE SOUZA 26/09/2015 28/09/2015 2
SD BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA 26/09/2015 28/09/2015 2

RESUMO DE PORTARIA Nº 1180 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
Conceder ao militar: TCEL QOBM Hayman Apolo Gomes de 
Souza, 03(Três) diárias. Origem: Belém. Destino: Muriaé-MG . 
No Período: 07 à 10 de outubro de 2015. Objetivo: A serviço da 
Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 1181 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Conceder aos militares: CAP QOBM Marcos Nazareno Sousa 
Lameira, SUBTEN BM Jose Guilherme das Neves Barros, SUBTEN 
BM Paulo Roberto Rodrigues Patroca, SGT BM Franklim Ramos 

Ribeiro, SGT BM Paulo Henrique Figueira, CB BM Cid Cruz e Silva, 
CB BM Pdro da Siolva Martins e SD BM Ricardo Glaydson Justino 
Borges, SD BM Iona Roberta da Silva Pires, 01(Uma) diária de 
alimentação. Origem: Santa Izabel-PA. Destino: São Miguel 
do Guamá-PA. No Dia: 23 de outubro de 2015, retornando no 
mesmo dia. Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 1182 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Conceder ao militar: TCEL QOBM Sérgio Nonato Brito de Souza, 
1,5(Uma e Meia) diárias. Origem: Belém-PA. Destino: Brasília-

DF. No Dia: 26 de Novembro de 2015, retorno no dia seguinte. 
Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 1183 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Conceder ao militar: CAP QOBM Marco Rogério Scienza, 
30(Trinta) diárias. Origem: Belém-PA. Destino: Franco da Rocha-
SP. No Período: 13 de Setembro à 13 de Outubro de 2015. 
Objetivo: A  fi m de participar do curso de salvamento em altura, 

realizado naquele município.
Protocolo 906938


